ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Абакан 23 июля 2019 г.

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе 

председательствующего судьи Щербаковой Е.Г.,

при секретаре Андронович А.А.,

с участием

государственного обвинителя - пом. прокурора г. Абакана Соломон Н.П. 

подсудимогоФИО1,

защитника - адвоката Полева М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося (персональные данные скрыты)

(персональные данные скрыты)

(персональные данные скрыты)

(персональные данные скрыты)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа по делу № выданного ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка в границах 

<

адрес> ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., начиная с ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия, или изменения семейного или материального положение сторон.18.08.2009г. в 

<

адрес>ном отделе судебных приставов УФССП России по РХ возбуждено исполнительное производство № по взысканию алиментных платежей в отношении ФИО1. Данному исполнительному производству в ходе перерегистрации был присвоен № и 08.05.2019г. оно было передано в Межрайонный отдел по особо важным исполнительным производствам УФССП России по РХ, где 24.05.2019г. было принято на исполнение и присвоен №-ИП. 08.08.2018г. мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, Республики Хакасия исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка в границах 

<

адрес> Республики Хакасия ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП Российской Федерации, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу 21.08.2018г. ФИО1 наказание не отбыл, никаких выводов для себя не сделал, алименты не оплачивал свыше двух месяцев, произведя лишь частичную оплату 28.05.2019г. в размере 2000 рублей, с целью избежать уголовной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ приговором Мирового судьи судебного участка в границах 

<

адрес> Республики Хакасия ФИО1 был осужден по ч.1 ст.157 УК Российской Федерации за период невыплаты алиментов без уважительных причин с 21.08.2018г. по 30.10.2018г. и ему назначено наказание в виде лишения свободы 4 месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 3 месяца 28 дней, на основании ст.73 УК Российской Федерации условно с испытательным сроком 6 месяцев. После вынесения приговора суда ФИО1 должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, алименты не выплачивал. ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда он считается подвергнутым административному наказанию, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, о возбуждении в отношении него исполнительного производства, 28.05.2019г. предупрежденный в письменной форме судебным приставом-исполнителем об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК Российской Федерации за неуплату алиментов без уважительных причин, осознавая противоправный характер своих действий, имея умысел на невыплату алиментныхобязательств без уважительных причин, вступившее в законную силу решение суда не исполнял, мер к погашению задолженности не предпринимал, являясь трудоспособным и не страдая хроническими заболеваниями, препятствующими занятию трудовой деятельности, в период с 31.10.2018г. по 07.01.2019г. официально никуда не трудоустраивался, с целью неуплаты алиментных обязательств и не оказания иной материальной помощи на учет в ГКУ РХ «Центр занятости населения» отдел по 

<

адрес> и в ГКУ РХ «Центр занятости населения» но 

<

адрес> не встал, добровольно алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не выплачивал. В период с 08.01.2019г. по 28.05.2019г. ФИО1, имея ежемесячный доход в размере 15 000 рублей, добровольно алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал. Задолженность по алиментам ФИО1 за период невыплаты алиментов без уважительных причин с 31.10.2018г. по 28.05.2019г. составляет 39 398 рублей 58 копеек.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, своевременно в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, он понимает существо предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которые ему разъяснены и понятны. Государственный обвинитель, представитель потерпевшего согласны с проведением судебного заседания в особом порядке. 

Изучив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. Учитывая, наличие всех предусмотренных уголовным законодательством обстоятельств, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК Российской Федерации – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

ФИО1 (персональные данные скрыты). С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого, его поведения в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в его психической полноценности и признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, который (персональные данные скрыты), состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование органам предварительного расследования, принятие мер к заглаживанию вреда, причиненного преступлением.

Суд не находит оснований для учета в качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание, наличие у него малолетнего ребенка, поскольку он совершил настоящее преступление в отношении него.

В соответствии с требованиями ч.4 ст.18УК Российской Федерации, имеющиеся у ФИО1 судимость по приговорам от 19.07.2017г., от 09.08.2017г., от 24.12.2018г. не образует в его действиях рецидива преступлений по настоящему делу, поскольку он был осужден за преступления небольшой тяжести, за одно из них, в том числе условно.

Учитывая все данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества и назначении ему наказания с учетом его состояния здоровья и трудоспособности в виде исправительных работ, полагая, что такой вид наказания обеспечит достижение целей и задач, предусмотренных ст.43 УК Российской Федерации, направленных на исправление осужденного и восстановление социальной справедливости. Оснований для применения правил ст.ст.64, 73 УК Российской Федерации, с учетом данных о личности подсудимого суд не усматривает. 

Предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, либо от наказания, не имеется. 

Принимая во внимание, что настоящее умышленное преступление относится к категории небольшой тяжести, учитывая обстоятельства дела и все данные о личности подсудимого, суд в соответствии с нормами ч.4 ст. 74 УК Российской Федерации, считает возможным не отменять условное осуждение ФИО1 по приговоруот 24.12.2018г., и исполнять последний самостоятельно.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оказанием подсудимой адвокатом по назначению юридической помощи в ходе предварительного следствия и в суде, с подсудимого не взыскиваются.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308, 309, 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Приговор мирового судьи судебного участка в границах Бейского района Республики Хакасия от 24.12.2018г., исполнять самостоятельно. 

Избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Г. Щербакова